МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.10.2020 № 3221

г. Магадан

О создании городского волонтерского корпуса

«Волонтеры Магадана»

В целях развития и поддержки добровольческого (волонтерского)

движения на территории муниципального образования «Город Магадан»,

пропаганды идей добровольчества (волонтерства), создания положительного

имиджа добровольца (волонтера), на основании Федерального закона от

11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т :

1. Создать городской волонтерский корпус «Волонтеры Магадана».

2. Утвердить прилагаемое Положение о городском волонтерском

корпусе «Волонтеры Магадана».

3. Управлению по делам молодежи и связям с общественностью мэрии

города Магадана (Глазырина) обеспечить функционирование городского

волонтерского корпуса «Волонтеры Магадана».

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя мэра города Магадана Казетова Ю.М.

Глава муниципального образования

«Город Магадан», мэр города Магадана

                                           Ю. Гришан

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии

города Магадана

от 30.10.2020 № 3221

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском волонтерском корпусе «Волонтеры Магадана»

1. Общие положения

1.1. Городской волонтерский корпус «Волонтеры Магадана» (далее –

Корпус) – это добровольное объединение, образованное в целях развития

добровольческого (волонтерского) (далее – добровольческого) движения на

территории муниципального образования «Город Магадан», а также

обеспечения координации и взаимодействия органов местного

самоуправления с добровольцами и добровольческими организациями,

действующими на территории муниципального образования «Город

Магадан».

1.2. Корпус в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Магаданской области,

муниципального образования «Город Магадан» и настоящим Положением.

1.3. Корпус организует свою работу на принципах гласности,

коллегиальности, учета мнения всех заинтересованных лиц и распространяет

свое действие на территории муниципального образования «Город Магадан».

1.4. Основные задачи Корпуса:

– продвижение и популяризация добровольческих ценностей на

территории муниципального образования «Город Магадан»;

– поддержка и развитие механизмов взаимодействия добровольцев и

добровольческих организаций с некоммерческими организациями,

коммерческими структурами и органами местного самоуправления;

– методическая, информационная, консультационная, образовательная и

ресурсная поддержка добровольческой деятельности;

– поддержка деятельности существующих и создание условий для

формирования новых добровольческих организаций;

– обеспечение взаимодействия с другими добровольческими

организациями с целью обмена опытом и последующего внедрения

инновационных форм и методов работы;

– подготовка добровольцев и добровольческих организаций для участия

в социальных акциях, массовых мероприятиях и прочей общественно-

полезной деятельности.

consultantplus://offline/ref=AF69533617D0B3E2A98CC41B7223BC6C01CA226B4F1454618E22FEM62DX

1.5. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении,

принимаются в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 11.08.1995

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)».

2. Полномочия Корпуса

2.1. Корпус имеет право:

– запрашивать и получать в установленном порядке информацию и

необходимые документы от органов государственной власти, органов

местного самоуправления, образовательных, общественных и коммерческих

организаций, добровольческих организаций в пределах своей компетенции;

– приглашать на свои заседания и заслушивать на них представителей

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

образовательных, общественных и коммерческих организаций,

добровольческих организаций;

– организовывать и проводить мероприятия и принимать участие в

реализации проектов, направленных на популяризацию добровольческой

деятельности (экспертные дискуссии, советы, публичные мероприятия,

слеты, тренинги и др.).

3. Порядок формирования и состав Корпуса

3.1. Корпус создается при управлении по делам молодежи и связям с

общественностью мэрии города Магадана в виде постоянно действующего

общественного совета. Состав Корпуса утверждается постановлением мэрии

города Магадана.

3.2. Корпус формируется в следующем составе: Координатор Корпуса,

заместитель Координатора Корпуса, секретарь Корпуса и члены Корпуса.

3.3. Члены Корпуса принимают участие в его работе на добровольных

началах.

3.4. Членами Корпуса являются представители добровольческих

организаций, руководители которых подали заявление на включение в состав

Корпуса по установленной форме согласно приложению к настоящему

Положению.

4. Организация работы Корпуса

4.1. Деятельность Корпуса осуществляется на постоянной основе

согласно годовому плану работы Корпуса.

4.2. Годовой план работы Корпуса формируется на основании

предложений, полученных от членов Корпуса, и утверждается

Координатором Корпуса.

4.3. Координатор и заместитель Координатора Корпуса осуществляют

общий контроль над деятельностью добровольцев и добровольческих

организаций, входящих в состав Корпуса, обеспечивают информационное

сопровождение деятельности Корпуса, по необходимости организовывают

созыв собраний Корпуса (но не реже 1 раза в год).

4.4. К участию в собраниях Корпуса могут приглашаться представители

различных организаций, ведомств, физические лица для рассмотрения

вопросов и оказания консультационной поддержки.

4.5. Решение Корпуса принимается большинством голосов членов

Корпуса, участвующих в собрании, оформляется протоколом и

подписывается Координатором Корпуса.

4.6. Решения, принятые Корпусом, доводятся до заинтересованных лиц,

организаций, ведомств и общественности через средства массовой

информации, на последующих собраниях Корпуса и в письменном виде.

4.7. Материально-техническое оснащение Корпуса осуществляется за

счет средств муниципальной программы «Молодежь Магадана» на 2018-2022

годы».

5. Возможные формы поощрения

5.1. Добровольцы и организаторы добровольческой деятельности могут

иметь следующие формы поощрения:

 объявление благодарности;

 награждение грамотой, дипломом, сувениром, памятным подарком;

 выступление членов Корпуса по телевидению или в иных СМИ;

 подготовка публикаций, видеофильмов о достижениях участника

добровольческого движения для размещения в СМИ и (или) на интернет

ресурсах;

 участие в выездных семинарах, профильных сменах и др.;

 иные меры поощрения, установленные решением Корпуса.

5.2. Основанием для поощрения добровольцев является ходатайство от

добровольческой организации, входящей в состав Корпуса, а также решение

координатора Корпуса.

________________

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению

о городском волонтерском

корпусе «Волонтеры

Магадана»

Координатору

городского волонтерского корпуса

«Волонтеры Магадана»

_______________________________
(Ф.И.О. координатора)

от _____________________________

_______________________________

_______________________________
(Ф.И.О. руководителя организации)

Заявление

Прошу включить в состав городского волонтерского корпуса «Волонтеры

Магадана»____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

 (должность, Ф.И.О.)

для представления интересов добровольческой организации

_____________________________________________________________________________,
(наименование организации)

действующей на базе __________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(наименование организации (объединения)),

Сведения об организации и контактные данные уполномоченного представителя

организации прилагаются:

Полное наименование добровольческой

организации

Сокращённое наименование добровольческой

организации

Основные направления добровольческой

деятельности организации

Адрес электронной почты добровольческой

организации

Ф.И.О., наименование должности руководителя

добровольческой организации

Телефон и e-mail уполномоченного представителя

добровольческой организации

ID организации на интернет-платформе

https://dobro.ru/

Ссылка на социальные сети добровольческой

организации

Подпись руководителя добровольческой организации:

«___» _______________ 20___ г.        __________________
   дата подачи заявления            подпись

https://dobro.ru/

Согласие на обработку персональных данных от представителя добровольческой

организации:

Я, __________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, выражающего согласие на обработку персональных данных)

____________________________________________________________________________
(наименование основного документа, удостоверяющего личность, и его реквизиты,

____________________________________________________________________________,
в том числе сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

проживающий(ая) по адресу  __________________________________________________

_________________________________________________________, в порядке и на

условиях, определенных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных», даю согласие управлению по делам молодежи и связям с

общественностью мэрии города Магадана (адрес: 685000, г. Магадан, ул. Горького, д. 16,)

на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций),

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,

уничтожение) моих персональных данных,указанных в заявлении на включение в состав

городского волонтерского корпуса «Волонтеры Магадана».

Персональные данные предоставляются для их обработки в целях организации

работы городского волонтерского корпуса «Волонтеры Магадана».

Настоящее согласие действует до 31.12.2025.

Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме путем направления

в управление по делам молодежи и связям с общественностью мэрии города Магадана

письменного сообщения об указанном отзыве в произвольной форме.

«____»_______________20__ г.       ________________         ___________________
(подпись)    (расшифровка подписи)